écrit à deux colonnes occupe les feuillets cinq à cinquante-
deux; le surplus renferme le calendrier. — La seconde

partie « Tradatus de Norbis » est composée de cin

quante (50) feuillets, dont le texte à longues lignes (à

l’exception de la table qui est à deux colonnes) est orné
de cent cinquante-neuf (159) dessins coloriés, dont
quelques-uns présentent des sujets fort singuliers. »

(Note extraite du catalogue J.-B. Huzard, troisième

partie). (Manuscrit

1469. — Plinii secundi (Caii). Historiæ naturalis
libri XXXVII, Venetiis, Johannes de Spira, 1469, in-

[...]

écrit à deux colonnes, occupe les feuillets 5 à 52 ; le

surplus renferme le calendrier.

La seconde partie, « Tractatus de morbis», est com
posée de cinquante (50) feuillets, dont le texte à longues
lignes (à l’exception de la table qui est à deux colonnes),

est orné de cent cinquante-neuf (159) dessins coloriés,
dont quelques-uns présentent des sujets fort singuliers.
(C.-J.-B. Huzard.)

Laurentio dicto Rutio. Liber Marescaltie compositus
à Laurentio dicto Rutio (sic). Cirusia,overo Mascalcia de

Caualli. Petit in-folio.

« Manuscrit du XV, siècle.

[...]

— In Venetia, 1547, in-
octavo.

1547. — Dessins de Mors, exécutés et coloriés sur
vélin, l’an mil cinq cens quarante-sept, pour Jacques de

Genouillac Gouverneur et Lieutenant pour le Roi en
Languedoc. Grand in-folio, Dessins.

Cet ouvrage est composé de cent quatre-vingt-cinq

(185) feuillets, contenant trois cent soixante-dix (370)

dessins avec leur explication.

« Ce manuscrit fut vendu à M. Bachelin, lit-on dans

le Bibliophile français, mil cent vingt-cinq francs

(1,125). «

1548. — Lorenzo Rusio. — Opéra de Parte Mals-

calcio di (voir pour le titre complet année 1543) —
In Venetia, 1548, petit in-octavo italique.

1548. — Opéra della Medicina de Caualli (ouvrage

renseigné plus au long à l’année 1543). — In Venegia,

[...]

le Manuscrit de Jordanus Ruffus de Calabria, Miles en
Marescalla, etc.

1561. — Giordano Rusto. —• Delle Maiscaltie del
Caluallo, del signor Giordano Rusto. — In Venetia,
Rutillio Borgominiero, 1561, in-octavo, italique.

Voir l’ouvrage précédent.

Cet ouvrage se compose de cent soixante-seize (176)

pages.

1562. — Claudio Corte.
—-

Il Cauallarizzo di Clau

dio Corte di Pavia, nel quai si tratta della natura
de’ Caualli, del modo di domarli, e frenarli ; et di tutto
quelle,che a Caualli, elabuon Cauallarizzo s'appartiene.

— In Venetia, Ziletti, 1562, in-quarto, italiques.

[...]

D’autres éditions sont des années 1603, 1613, 1628.

1598. — Pignatello. — Bellissimi Secreti da Cavalli,

di Pignatello. Diffinitione che vuoi dir Arte veterali, o

vero Marescalchena. Petit in-folio.

Manuscrit portant la date de 1598, se composant de

deux cent-quatre (204) feuillets. Ayant appartenu à

J.-B. Huzard.

Pignatelli avait eu pour professeur le comte César

Fiaschi. Pignatelli tenait et professait dans son Académie

de Naples. Sa réputation est immense.

1598. — Ruini (Carlo). — Dell’ Anatomia, et dell’
Infirmita del Cavallo :

[...]

— En laquelle

y avons ad iousté un autre traicté de remedes : le tout
nouveullement reveu, corrigé et augmenté sus un vieil
original. — A Paris : chez Adrian Perier, rue Saint-
Jacques, au Compas d’or, 1610, in-quarto, figures.

Un volume in-quarto comprenant cent et douze (112)
feuillets et soixante-deux (62) figures de mors occupant
chacune une page entière.

Cette traduction-ci de l’ouvrage latin de Laurent Rusé

est dédiée par Adrian Perier : «A illustre y puissant

Seigneur Loys de Bordeaux, sieur du lieu et d'Es-

touvy, etc., Gentilhomme ordinaire de la Chambre du

[...]

d’autresReceptes et la Table des noms de tous les Princes

et Seigneurs qui ont des marques sur leurs Chenaux.
Cette Table est suivie du monogramme ou signe particu
lier de chacun des Haras mentionnés dans l’Ouvrage,

lesquels monogrammes sont au nombre de trois cent
soixante-huit (368). —(Catalogue Huzard, 3me partie.)

1612. — Conte Basta {Giorgio}. — Il Governo

della Cavalleria leggiera
:

Trattato originale del conte
Giorgio Basta, utile à Soldati, giovevole à Guerrieri, et
fruttuoso à Capitani, et curioso à tutti. — In Venitia,